EDITAL

Nº 271/XI-2º/2014-15

(Direito à informação Municipal)

EU, JOSÉ MANUEL MAIA NUNES DE ALMEIDA, PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL DO CONCELHO DE ALMADA

Torno público que na Primeira Reunião da Sessão Ordinária referente ao mês de fevereiro de 2015 da Assembleia Municipal de Almada, realizada no dia 26 de fevereiro de 2015, a Assembleia Municipal aprovou a seguinte Moção/Deliberação:

MOÇÃO/DELIEBRAÇÃO

O concelho de Almada sempre pugnou por uma liberdade democrática nos seus órgãos eleitos localmente.

Nos tempos que correm, em que se assiste a um distanciamento entre eleitos e eleitores, urge que os partidos tenham acesso democraticamente a uma ferramenta de comunicação com os almadenses como é o boletim municipal.

O boletim municipal deve constituir um veículo de divulgação das atividades dos representantes nos diversos órgãos autárquicos

Tempos houve que o Executivo Municipal defendeu que a solução deveria passar por melhorias no site institucional da Autarquia e a criação do Boletim da Assembleia Municipal. Passados mais de 2 anos, nada se concretizou.

Nesse sentido a Assembleia Municipal de Almada reunida em sessão ordinária de fevereiro delibera:

 A Câmara Municipal deverá consagrar no boletim municipal um espaço a ocupar por todas a forças politicas eleitas e representadas democraticamente no Executivo bem como nesta Assembleia.



EDITAL

Nº 271

POR SER VERDADE SE PUBLICA O PRESENTE «EDITAL» QUE VAI POR MIM ASSINADO E IRÁ SER AFIXADO NOS LUGARES DO ESTILO DESTE CONCELHO.

Almada, em 27 de fevereiro de 2015

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL

(JOSÉ MANUEL MAIA NUNES DE ALMEIDA)